Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 3137/UBND-TH ngày 09/7/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Văn bản số 208/HĐND-CTHĐ ngày 08/7/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc báo cáo giải trình ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu

HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 26 HĐND tỉnh khóa VIII. Trên cơ sở chức năng và

nhiệm vụ được giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh (Ban QLDA) kính

báo cáo một số nội dung như sau:

I. Tổ đại biểu Triệu Phong có ý kiến:

 Đường Hùng Vương nối dài đoạn qua huyện Triệu Phong đã giải phóng

xong mặt bằng nhưng thi công quá chậm; một số đoạn đường đào xới không tiếp

tục thi công. Đề nghị UBND tỉnh yêu cầu Ban Quản lý đầu tư xây dựng tỉnh chỉ

đạo, đôn đốc đơn vị thi công kịp thời hoàn thành đường Hùng Vương nối dài đoạn

qua huyện Triệu Phong.

Ban QLDA xin được trả lời như sau:

Dự án: Đường Hùng Vương kết nối hành lang kinh tế Đông Tây và Khu Kinh

tế Đông Nam Quảng Trị được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi

tại Quyết định số 3634/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 và thiết kế BVTC-DT tại

Quyết định số 2358/QĐ-UBND ngày 18/8/2020, TMĐT 93,9 tỷ đồng.

- Nhà thầu thi công: Liên danh Công ty cổ phần tập đoàn xây dựng Á Đông

HPP và Công ty cổ phần tập đoàn Đông Đô.

- Hợp đồng ký ngày 02/12/2020, thời gian thực hiện 22 tháng kể từ ngày

khởi công, giá trị 64.929,77 triệu đồng.

1. Tình hình thực hiện:

- Về GPMB (UBND huyện Triệu Phong làm chủ đầu tư): Tuyến đường Hùng

Vương đã bàn giao mặt bằng 2,151km/2,151km; Tuyến đường Bảo Đại: đã bàn

giao mặt bằng 0,45km/2,043km.

- Tiến độ thi công xây lắp đến nay: Tuyến Hùng Vương đắp đất nền đường

khoảng 1,47/2,15km, thi công 33/40 cọc khoan nhồi cầu Khe Su

2. Nguyên nhân chậm tiến độ và khó khăn, vướng mắc:

- Về GPMB: Tuyến đường Hùng Vương còn vướng 01 ngôi mộ, 1 trụ điện

sinh hoạt, 5 trụ điện viễn thông và 01 hộ đầu tuyến (giao giữa tuyến Bảo Đại –

Hùng Vương). Tuyến đường Bảo Đại: Đã bàn giao 0,45km nhưng không liên tục,

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

Số:               /BQLDA-KHTH

V/v giải trình ý kiến thảo luận

của các Tổ đại biểu trước kỳ họp

 thứ 26, HĐND tỉnh khóa VIII

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 10 tháng 7 năm 2024

2

và chưa có đường tiếp cận nên chưa triển khai thi công. Hiện nay còn 11 hộ dân

chưa thống nhất phương án bồi thường, trong đó có 2 hộ xây nhà không phép trên

đất nông nghiệp.

- Do khó khăn về tài chính nên đến nay nhà thầu đang tập trung triển khai thi

công cầu Khe Su tại Km1+269,63. Ban QLDA đã đôn đốc và yêu cầu nhà thầu

khắc phục khó khăn về tài chính để triển khai thi công.

- Quá trình gia hạn Hiệp định Dự án và triển khai thủ tục để điều chỉnh thời

gian thực hiện Hợp đồng các gói thầu xây lắp kéo dài từ ngày 30/9/2023. Đến

ngày 14/5/2024, việc gia hạn Hiệp định số 3634-VIE và 3635-VIE (COL) được

Bộ Tài chính ký kết. Hiện nay các gói thầu xây lắp đã được UBND tỉnh đồng ý

gia hạn thời gian thực hiện và Ban QLDA đã hoàn thành ký kết Phụ lục điều chỉnh

thời gian thực hiện Hợp đồng làm cơ sở triển khai thực hiện.

3. Giải pháp khắc phục đẩy nhanh tiến độ.

- Hiện nay, nhà thầu đang tích cực triển khai thi công cọc khoan nhồi cầu

Khe Su và cam kết khắc phục khó khăn về tài chính, triển khai đồng loạt trước

20/7/2024.

- Kính đề nghị HĐND tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Triệu Phong

đẩy nhanh công tác GPMB đoạn 100m phía đầu tuyến Hùng Vương đảm bảo bàn

giao mặt bằng sạch tất cả các hạng mục cho Ban QLDA trong tháng 07/2024 để

triển khai thi công.

- Ban QLDA tập trung chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu huy động, vật tư, thiết bị,

tài chính thi công đồng loạt các hạng mục, tăng ca làm việc, bố trí nhiều mũi thi

công trong phạm vi đã được bàn giao mặt bằng để đảm bảo hoàn thành công trình

đúng tiến độ trước 30/9/2025.

II. Tổ đại biểu Vĩnh Linh có ý kiến:

Có 02 Nghị quyết của HĐND tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư thực hiện

các Dự án Khu Di tích Quốc gia đặc biệt đôi bờ Hiền Lương - Bến Hải và Khu di

tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị, thời gian thực hiện giai đoạn 2023 –

2025, đến nay chưa thực hiện. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo làm rõ.

Ban QLDA xin được trả lời như sau:

Dự án Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị và những địa điểm

lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị được HĐND

tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 29/11/2022

với TMĐT 90,0 tỷ đồng, nguồn vốn NSTW thời gian thực hiện năm 2023÷2025.

Dự án Công viên thống nhất tại khu di tích quốc gia đặc biệt đôi bờ Hiền Lương -

Bến Hải, tỉnh Quảng Trị được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị

quyết số 79/NQ-HĐND ngày 29/11/2022 với TMĐT 80,0 tỷ đồng, nguồn vốn

NSTW thời gian thực hiện năm 2023÷2025.

Khi 02 Nghị quyết được ban hành Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối

hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh triển khai công tác lựa chọn nhà

thầu tư vấn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi. Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Văn

3

hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự án, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có

Công văn chấp thuận ngày 19/6/2024. Hiện nay, dự án đang trình Sở Xây dựng

thẩm định. Sở Xây dựng đã có Công văn xin ý kiến của Sở, Ban, Ngành liên quan

để có cơ sở trình UBND tỉnh phê duyệt dự án, dự kiến hoàn thành trong tháng

7/2024.

Quá trình triển khai dự án phải chịu sự chi phối của Luật Di sản văn hóa,

Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật liên quan và phải lấy ý kiến góp ý của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, Ban, ngành và các Hội Di sản văn hóa

tỉnh, Hội Khoa học lịch sử tỉnh, Hội Kiến trúc sư tỉnh nên mất nhiều thời gian

chỉnh sửa.

Sau khi có quyết định phê duyệt dự án của UBND tỉnh, Ban QLDA tổ chức

lựa chọn nhà thầu các gói thầu Tư vấn và xây lắp. Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch phối hợp Ban QLDA đẩy nhanh tiến độ các gói thầu. Dự kiến khởi công xây

dựng công trình tháng 12/2024 và hoàn thành công trình vào tháng 12/2025.

Ban QLDA kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng: QLDAGT; KTTĐ;

- Lưu: VT, KHTHYến

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		2024-07-10T13:23:57+0700
	Nguyễn Thanh Bình

		2024-07-10T14:14:29+0700

		2024-07-10T14:14:29+0700